
 

Decreto Rettorale n. 48 del 13 giugno 2025 
Indizione delle procedure per l’ammissione alla IV Edizione dei Percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023. Anno accademico 2024-2025. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento generale; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO il D.M. 22 dicembre 2023 concernente “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi 
di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 
secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 10 febbraio 2024; 
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 concernente “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 25 
settembre 2023;  
VISTO il D.R. 2 ottobre 2023, n. 145 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi di Enna 
Kore il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 337 del 7 febbraio 2024 con il quale è 
stato accreditato il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola 
dell’Università degli Studi di Enna “Kore”; 
VISTO il D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 avente ad oggetto «Autorizzazione posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti - A.A. 2024/2025 – (percorsi 
accreditati nell’A.A. 2023/2024)», con il quale sono stati assegnati i posti autorizzati all’Università 
degli Studi di Enna “Kore”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 19 marzo 2025 avente ad oggetto «Secondo Decreto di Autorizzazione posti e 
modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti – A.A. 
2024/2025» con il quale sono stati assegnati i posti autorizzati all’Università degli Studi di Enna 
“Kore”; 
 

 
DECRETA 

 
Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2024/2025, alla IV edizione dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria di I e II grado, ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023, dei 30 CFU nelle seguenti 
classi di concorso i cui corsi sono attivi nell’Ateneo: 

 

AB24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 

AB25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (INGLESE) 

AC24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 

AC25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I GRADO (SPAGNOLO) 



A001-F1 ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE LATINO 

A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 

A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

A028-FI MATEMATICA E SCIENZE 

 

A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 

A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

B016-FI LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

 

Le iscrizioni sono consentite per un solo percorso, articolati come segue: 
 

1.​Modalità di svolgimento delle attività formative, articolazione e durata dei percorsi 
I percorsi saranno svolti in modalità online sincrona secondo quanto disposto all'articolo 2-ter, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 
I percorsi avranno inizio il 21 luglio 2025. Le lezioni si svolgeranno nei giorni feriali in orario 
antimeridiano e/o pomeridiano, utilizzando anche i fine settimana, eventualmente domeniche 
comprese. La prova finale si terrà in presenza presso la sede dell’Università di Enna, entro la metà 
del mese di novembre 2025.  
La frequenza è obbligatoria per almeno il 70%  del monte ore totale previsto per ciascuna attività 
formativa. Non sono previste attività di recupero delle assenze, pertanto in difetto non si avrà 
diritto all’ammissione alla prova finale. 

 
2.​Data ultima per l’iscrizione 
La domanda di iscrizione va presentata entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 10 luglio 
2025. 

 
3.​Domanda di iscrizione 
La domanda va presentata online a partire dal 17 giugno 2025, accedendo all’apposita sezione del 
sito ufficiale dell’Università www.uke.it e seguendo le istruzioni fornite. 
La procedura prevede il caricamento (upload) dei seguenti documenti in formato elettronico: 
-​ Foto in formato tessera, su file jpg 
-​ Documento di identità in corso di validità, su file pdf; 
-​ Codice fiscale o Carta sanitaria contenente il codice fiscale, su file pdf. 

 
4.​Tasse comprensive di iscrizione, prova finale e bolli 
Euro 1.966, così ripartiti: 
-​ Tassa di iscrizione euro 1.800; 
-​ Tassa per la prova finale: euro 150; 
-​ Bollo: euro 16. 
Si applica la seguente rateizzazione: 
-​ Prima rata di euro 1.016, all’atto dell’iscrizione; 
-​ Seconda rata, comprensiva della tassa per la prova finale, di euro 950,00 entro il 30 settembre 

2025; 

http://www.uke.it


Per il pagamento della seconda rata, è possibile utilizzare la carta del docente.   Dopo l’avvio regolare 
dei percorsi, le tasse versate non sono soggette in alcun caso a restituzione. Si ha diritto al rimborso 
integrale di quanto versato esclusivamente nel caso in cui il percorso oggetto dell’iscrizione non 
raggiunga il numero minimo previsto di 15 iscritti.  In tale caso, si provvederà a fornire tempestiva 
comunicazione dopo la chiusura della procedura di iscrizione. 

 
5.​Riduzione delle tasse per i titolati Kore 
E’ applicata la riduzione di euro 200 della seconda rata della tassa di iscrizione a coloro che hanno 
acquisito presso l’Università degli Studi di Enna Kore la laurea o la laurea magistrale in qualsiasi 
ambito, un corso di perfezionamento, un master, la specializzazione per insegnanti di sostegno o 
altra abilitazione all’insegnamento.​
 

6.​Requisiti di ammissione 
Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 
altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno. 
Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la 
presentazione della domanda di iscrizione. In attesa dell’esito, il titolo verrà rilasciato in ogni caso 
con riserva. 
I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente avviso e 
devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 del 
12 novembre 2011, tramite la procedura online all’atto della presentazione della domanda. 
Le dichiarazioni mendaci sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 
7.​Esclusione e decadenza 
L’Università procederà alla verifica dei titoli dichiarati e può adottare in qualsiasi fase del percorso 
formativo provvedimenti di esclusione o di decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non 
risultino validi o sufficienti per l’accesso. 

 
8.​Contemporanea frequenza di corsi con frequenza obbligatoria 
Non è compatibile l’iscrizione ad altri corsi di studio che prevedano la contemporanea frequenza 
obbligatoria. 

 
9.​Procedura di iscrizione 
Per chiedere di partecipare occorre, a pena di esclusione: 
1.​ collegarsi al sito web ufficiale dell’Università unikore.it e dalla homepage raggiungere la sezione 

indicata oppure direttamente digitare il seguente indirizzo web: 
https://unikore.esse3.cineca.it/Start.do e seguire le istruzioni fornite; 

2.​ compilare la domanda online in ogni sua parte, indicando e sottoscrivendo online le 
informazioni e le dichiarazioni richieste; 

3.​ caricare (upload) i file richiesti, curando di averli preparati in anticipo; 
4.​ versare l’importo della prima rata della tassa di iscrizione, pari ad euro 1.016, utilizzando, dallo 

stesso sito, la modalità PagoPa. 
Non saranno prese in considerazione domande di iscrizione inoltrate con modalità diverse da quelle 
qui previste. 

 

10. Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
responsabile del procedimento di cui alla presente procedura è il Dott. Salvatore Berrittella, 

https://unikore.esse3.cineca.it/Start.do


Direttore Generale dell’Università 
I dati personali richiesti sono necessari per le finalità di gestione secondo il principio di 
minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. 
I dati personali forniti dai candidati potranno essere comunicati dall’Università al Ministero 
competente ed ai relativi centri di servizio per le finalità istituzionali proprie. 

 
 

IL RETTORE 
           F.to: Paolo Scollo 


	Indizione delle procedure per l’ammissione alla IV Edizione dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023. Anno accademico 2024-2025. 
	DECRETA 
	1.​Modalità di svolgimento delle attività formative, articolazione e durata dei percorsi 
	2.​Data ultima per l’iscrizione 
	3.​Domanda di iscrizione 
	4.​Tasse comprensive di iscrizione, prova ﬁnale e bolli 
	5.​Riduzione delle tasse per i titolati Kore 
	6.​Requisiti di ammissione 
	7.​Esclusione e decadenza 
	8.​Contemporanea frequenza di corsi con frequenza obbligatoria 
	9.​Procedura di iscrizione 
	10. Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 

